ncc.

De Obligat. & Firmitate Iuramenti.

nec obligare; nec iurandum de hoc adiectum, ne quis agat serandum. Quid clarius?

7 Verum spectato iure Pontificio (cui in materia Iuramenti, vptot sp̄irituali standum est) Basilius Legionensis lib.12. de Iponsalibus, cap.8.num.70. & sequentibus, nouum quendam modum dicendi, sed non fatis sicut excoigitatur. Iuquit enim quoties Iuramentum non afficit promissionem non repetendi, seu non reuocandi contractum obligatorium esse secus h̄i afficit promissionem, seu obligationem non reuocandi. Itaque afficit; si Iuramentum sit de re diffinita a repetitione & reuocatione ita ut cum obseruatione Iuramenti late posse repetino, validum esse Iuramentum; secus vero si cum obseruatione Iuramenti reuocatio contractus late posse. Priorem partem probat Basilius ex texu in cap.debitoris, cap. verum de iure iurando, c. Abbas, cap. ad audienciam, de iis qua vi. In quibus Iuramentum teneat. Quia illo non obstante repetitio salua manebat, ut expressè dicitur in cap. ad audienciam. Secundam partem probat ex cap. cum contingat de iure iurando, cap. licet mulieres, eodem tit. in 6. cap. quamvis patrum de p̄dib⁹ lib.6. Vbi statuit Iuramenta super alienaciones rerum dotationalium, & contractus minorum omnino servanda esse; nisi sint, vi, meru, & dolo præfita. Senit ergo Pontifex metu facta non esse seruanda. Quod si respondeas non esse seruanda quoad firmitatem contractus, que in illis textibus specialiter spectabatur, bene tamen quoad obligationem Deo acquisitam. Praecudit Basilius hanc responsionem affirmans in lapidatissimis textibus, non esse sermonem de fuitate contractus, quam Pontifex concedere non poterat, vptot de materia sibi non subiecta, sed solum esse sermonem de Iuramenti obseruatione. Ratio autem, quare Pontifex Iuramentis relinquenteribus saluam repetitionem, obligationem concedat, denegat veio iuramenti illam comprehendentibus, ea est (inquit) quia Iuramenti relinquenteribus saluam repetitionem iuranti; etiam Iuramento obseruato tunc quitorum remedium quo se tueri possit, non igit necessaria erat Iuramento annulatio eti⁹ concedi posset; secus vero in Iuramento comprehendentibus repetitionem. Nam obseruato Iuramento remedium nullum supererat, quo se iurans tueri posset.

8 Cartatum big modus dicendum nullo modo probandus est, vptot absole fundamento excoigitatus, & contra expressam iuris canonici decisionem. Nam iuri canonici non specieatis ad obligationem Iuramenti, relinquenter ne saluam repetitionem, vt non r. l. querer; sed an Iuramentum seruari posset absque dispendio salutis æternæ. Ut constat ex cap. si vero, cap. verum, cap. cum contingat de iure iurando, cap. licet mulieres eodem tit. in 6. cap. quamvis patrum de p̄dib⁹ in 6. & alijs Texibus. Quo nihil est clarus. Deinde in cap. ad audienciam de iis qua vi. Conceditur iurante repetitio beneficij resignati, non obstante Iuramento, quia non ad reprehendendum (inquit Pontifex) sed ad resigndandum tantummodo tenebatur, tacite innuens alio dicendum, si ad non reprehendendum vi Iuramenti tenereur, vt manifeste probatur ex c. ad aures de iis, qua vi, ibi, inquit Clemens tertius, renunciatio facta ad tettorum Layemens (nisi forte Iuramento, vel fide interposita sit confirmata) non impedit quomodo si qui renunciavit Ecclesia, ad cuius regimen prius erat electus, prefaciatur eidem. Ergo si Iuramentum interuenisset, quod veteris non repeatet; eidem præfici non possit, nisi Iuramento relaxato. Ergo Iuramentum obligatorium est, vt bene expendit Gloss. d. c. & respondet contrariis. Deinde non video qua ratione potuit dicere Basilius Legionensis. Texus in cap. cum contingat, & c. quamvis, non modo fit firmare contractus, sed de obseruatione Iuramenti. Nam præterquam quod est contra communem & recipiendam Doctorum sententiam, vt in sequentibus videtur, cum suis principiis non videtur stare posse. Nam si alienatio fundi dotalis & renunciatio futura hereditatis Iuramento adveniente non firmatur; sed ita nulla persistit, ac si Iuramentum non esset appositum; Iuramentum sponte facta non contraenvidi rali alienationi & renunciationi obligatorium non esset, vptot de re vana, inutili & infuctuosa, qualis est approbatio cunctam actus irriti, & legibus reprobari, neque honestatur ex redēptione vexationis, vt est solutio flūrurum. Præterea effo. in Iuramentis, in quibus salua maner repetitio habeat intrans remedium, quo se tueri possit, nempe repetitionem quod remedium non relinquatur in Iuramentis de non repetendo. At cum in vitrore generi Iuramentorum relinquatur remedium petendi relationem, ipsaq̄e debet concedi, quod remedium efficacius, & virilis est iuranti ad se tuendum, quam repetitio: efficitur sane fruolam esse illam rationem, qua motus fuit Basilius ad assertendum aliqua Iuramenta metu facta esse irrita, alia non.

6 Quapropter dicendum est, quodcumque Iuramentum metu extortum obligatorium esse, sive saluam relinquat repetitionem, sive non, modo sit de materia, que seruari possit absole dispendio salutis æternæ. Sic Doctores omnes pro seconda sententia communī relati. Probarique potest texibus & rationibus adductis. Quod non solum in contractibus ap-

probatis, sed etiam in reprobatis locum habet, vt manifeste probat Texus in c. debitoris, de iure iurando. Promissio namque foliundi flūras, nulla est iure reprobata; item resignatio beneficij per metum facta nulla est; & tamen si Iuramentum accedat obseruandum est, cap. ad audienciam, de iis qua vi. Et idem est, si Iuramentum efficit de non concrevendo refutationi. Iuxta cap. ad aures, eodem sit. Nam reprobatio horum contractuum non ita constituit materiam illicitam quia in redēptionem vexationis litera efficit. Solatio namque flūrurum licita est folium ob turpidum recipiens; ac proxime ex parte dantis honestari potest, vt verē honestari quies aliquo fine honesto foliūs mouetur. Resignatio namque beneficij metu facta irita etiam est in odiū incivis metu, ex parte vero resignantis honestaj potest, si ad redēptionem vexationis fiat. Quocirca materia, quæ telesco mea vana, & inutilis est, & incapax obligationis Iuramenti, vt resigne beneficiū nulliter facere testamētum absque solemnitate & iure præscripta, & alia huicmodi, metu posito, illoque durante capax obligationis redditur. Quia iam adest redēptionis vexationis ob quam prohibito legis cessat, & actus nullus ex ratione extrinseca accipit honestatē.

10 Deinde hac obligatio Iuramenti non solum est in foro conscientiæ, sed etiam in foro externo, & judiciali. Tum quia Texus in cap. debitoris, cap. si vero, de iure iurando cap. Abbas, cap. ad audienciam de iis qua vi. De foro externo loquuntur, tum quia ratio decidendi, ob quam Iuramentum obligat, nempe obseruato posse absole dispendio salutis eternæ, æquè in foro externo, ac in interno procedit. Contentie Basilius Legionensis lib.12. de Iponsalibus cap.8.n.7.

11 Ex his constat solutio fundatorum tertie & quartæ sententiae. Cum prima sententia ex parte conuenientis, quatenus affirmamus iure civili omnem obligationem Iuramenti iritam effe ob Autheum, Sacramenta puberum. Ad secundum argumentum defensum ex cap. quamvis patrum, cap. cum contingat, & alijs, dicimus cum Glossa, ibi Iuramentum præsumit sine vi & dolo effe seruandum omnino; id est sine relaxatione: relaxari enim non potest tale Iuramentum. Secus vero de Iuramento metu facta, quod ea tantum ratione relaxandum venit, quod metu factum est, vt sic via coactionibus præcludatur. Ad tertium concedo metum & dolum equiparari, quatenus verque tollit à contractu firmitatem; non tamen æquiparantur, quod obligationem. Sepè enim dolus tollit consilium, & ideo contractus ex illo celebratur, & Iuramentum ibidem appositum est nullum. Quia quicunque consensus non tollit, effo diminuas; ea de causa & contractus sepè validus est, & Iuramentum ibidem appositum obligatio nem inducit, & norauit Basil. Legionensis lib.4. de matrimonio cap.20. num.6. Ad quartum concedo vorum esse iritum, quia iure Ecclesiastico sic incutere iritatum in illo cap.1. de hī, qua vi, nego camen Iuramentum, quod in utilitate honesti numerit, iritum fore. Quia nullibi tale habetur. Ad replicam dicimus de voto ad Iuramentum in honorem Dei preficitum bene inferri; secus vero ad Iuramentum in utilitate hominum factum. Quia ita hoc non attendit quid gratius Deus sit, sed quid gratius homini modo licitum sit, & honestum. Vide Lessum lib.2. c.42. dub.6. n.32. Ad quintum defensum ex c. peruenit. Respondemus cum Glossa, Felino, & Abbe, & alijs ibi Episcopum illum fulle spoliatum rebus Ecclesiæ, quia sub eius cura & administratione sunt, vocantur eius, cum autem teneatur ex proprio officio, res Ecclesiæ obseruantur, nullo modo potuit iurare, non repetitum. Quia est Iuramentum de re iniqua, & sic nullius Iuramenti vinculus ponit super hoc constingit. Et cum Pontifex subdit, illum absolemitum, quia nefandissima coactione iuravit; intelligentem est de abolitione, quoad declarationem, seu quoad factum, id est, absolemitum declarauit; vel illum ad cauelam, seu de facto absolemitum, non quia necessarium sit; sed ob maiorem securitatem. Secundò respondeo cum Suar, lib.2. de Iuramento cap.10. num.7. & Sanchez lib.3. summ. cap.11. num.37. admittendo Episcopum fulle spoliatum rebus suis, non Ecclesiæ (hā enim impropter dicitur Episcopi) fulisque compulsum iurare, non repetere, fulisque propriæ absolutum: Quia Pontifex nullus aliam causam absolemitudinē à Iuramento abgreditur, metum; tacite innuens solam illam esse causam relaxationis. Si autem spoliatus facta esset de rebus Ecclesiæ, quia seclusa coactione Iuramentum de illis non repetendis esset nullum, vptot de re iniqua. Ergo Episcopus non rebus Ecclesiæ, sed suis spoliatus fuit. Hoc supposito respondeo, nullius Iuramenti vinculus posse constringi firmiter, & irrevocabiliter, quæ relaxari non possent.

Hinc venit explicanda lex reg. 28. titul. 11. part. 5. quæ incipit. Por miedo, o por fuerza, o por engano quel seys prometiendo un ome a otro de dar o hazer alguna cosa, mas que se obligasse soñierta pena iurando de cumplir lo que prometiste, decimos que no es tenido de cumplir la promisión, (si esto) no es tenido, quoad effectum, i.e. vt relaxari non possit, non tamen quod absoluto non teneatur, si relaxatum Iuramentum

nos fuerit. Alias directe obuiat huc lex leg. fin. titul. 11. p. 3. ibi. El quo iura ea guisada no se puede excusar de no la guardar, maguer diga, que lo fiz por fuerza. Ita Gregorius Lopez ibi, qui alias explicaciones adhibet supradicis legibus ne videantur contrarium docere.

12 Sed inquires quanta sit huius Iuramenti obligatio? Respondent Angelus, verbo Iuram. 5. num. 9. & 10. & alij a ipso relati & à Lefsi lib. 2. cap. 42. dub. 6. n. 10. Solum esse sub reatu culpa ventialis. Mouentur ex cap. verum, de iure iurando, ubi Pontifex decidit non esse puniendo tanquam pro mortali crimen Iuramentum metu extorcum non seruantes, indicat ergo non esse mortale crimen.

Sed concursum omnino est tenendum, si materia iurata grauis sit; eo quod in materia graui se ostendere infidelem grauis sit irreverentia, neque ab hac graviitate excusare possit metas iniustus, cum Deus illum non inuitaret. Et ita recentem communem Doctores cum Diau Thom. 2.2. quæst. 8.9. art. 7. ad 3. & quæst. 98. art. 3. ad 1. Valens. disq. 6. quæst. 7. punct. 4. vers. diximus, Nauar. cap. 12. num. 14. Coquart. 4. decret. 2. p. cap. 3. § 5. num. 4. Leffius d. dub. 6. num. 30. Sanchez lib. 3. summe. 11. n. 18. Suarez. tom. 2. de Relig. lib. 3. c. 16. n. 18. Bonac. disq. 4. quæst. 1. punct. 9.3.

13 Occasione superioris doctrinæ non erit abs te examinare, an Iuramento præstio redeundi ad carcere obligatis? Et quidem si carcere iustus sit, neque timeas te iniusti vexandum, nemini dubium esse potest, te obligatum esse, quia talis redditus & honestus est & fidelitati & religioni, & iustitia debitus. Quapropter solum est contraria, quando carcer iniustus est, aut times probabilitatem iniusti esse vexandum.

14 Negant plures gravissime Doctores te esse obligatum redire. Sic Coquart. lib. 1. variorum cap. 2. num. 7. Plaza de delicta lib. 1. cap. 22. num. 6. fine. Basilius Legionensis lib. 12. cap. 8. num. 20. Gutierrez. 1. p. de Iuram. cap. 57. num. 24. & sequentiibz, optimo Valsquez. 12. disq. 174. cap. 5. n. 35. Nauar. cap. 12. m. 18. Regin. lib. 18. praxis. n. 62. Mouter plausu quia sceluso Iuramento iuste chaitatis propria tenebatur periculum vita fugere. Ergo Iuramentum de non fugiendo, sed potius de redendo, iuricium est; quia est de re charitatis propriæ contraria. Item talis redditus subministrans tyranno ocaſionem iniusta vexationis. Ergo non est licitus, & honestus. Ergo iurari non potuit. Item non est actus fidelitatis: quia non debetur fidis ilam iniusta expostulanti: neque fortitudinis, vitam sic irrationaliter exponete. Ergo nullam habet honestarem.

Nihilominus verius existimo, te esse obligatum redire nisi relaxacionem Iuramenti petas. Sic Tolterus lib. 4. sum. c. 22. num. 2. vers. alterum est. Leffius lib. ... cap. 42. dub. 6. num. 28. Sanchez aliis relatis lib. 3. sum. cap. 11. num. 31. Suarez lib. 2. cap. 10. num. 24. & 16. Bonacina tom. 2. disq. 4. quæst. 1. punct. 9. num. 2. Ratio est: quia redditus ad carcere factus ex fine observationi fidem Iuramento stabilimat, actus est veritatis, fortitudinis, & patientie; Neque obinde conferi debes te occidente & vitam tuam prodigere, sed solum conferi debes te periculo vita exponere. Quod ex iusta & rationabili causa sepe debet ve bene probat Leffius lib. 2. cap. 9. dub. 6. Addc. ex observatione Iuramenti non propriæ coniici in vita periculum, quod ante haebas, quodque dato Iuramento suspensum fuit: Non igit excusat potes à Iuramenti observatione.

15 Neque obstante contraria. Non primum: concedo seculo Iuramento, te obligatum esse periculum iniusti moris, seu alterius æquivalantis mali fugere: nego tamen posito Iuramento te ad id esse obligatum. Quia posito Iuramento & fidata est actus veritatis, fidelitatis, & religiosus, vel potius charitatis propriæ quo vis proprium honorem in promissis fideliter obseruandis tueri. Ad secundum nego ex ieditu submissarii tyranno occasionem iniusta vexationis; sed iam antea ex sua maiestia acceptam, & per Iuramentum suspensam refutui. Addc. redeundem non esse condendum date occasionem tyranno peccandi, cum ex bono fine procedat, sed tyrannum illam accipere. Ad tertium conitatis ex probacione nostrâ sententia, quia ratione sit actus fidelitatis, & fortitudinis, sic te periculo vita exponere.

16 Advertendum tamen est, si cum iurasti redire, non prævidisti in reditu esse periculum, quod postea esse cognoscis, nequamquam ad redendum obligaris. Quia non es confundus obligatus ad redditum aliam ab eo, qui erat in tua existimatione, cum iurasti. Quod à fortiori procedit casu, quo iurastes redire subincolletha conditione, si redditus non fuerit periculosus. Quia iuramentum non extendit ultra iurantis intentionem. Sic Suarez lib. 2. de Iuramento cap. 10. num. 16. Sanchez lib. 2. summe. 11. n. 34. Bonac. tom. 2. disq. 4. q. 1. punct. 9. num. 2.

17 Petes, an huiusmodi Iuramentum redeundi relaxare Episcopus possit?

Non defun, qui sentiant, si in reditu est graue periculum vita, vel alterius æquivalantis mali, posse Episcopum non

solum Iuramentum per iniuriam extortum, sed etiam Iuramentum iuste expofulatum relaxate. Sic Ludouicus Lopez 1. p. instruit. consuet. cap. 42. vers. qui iurat redire, consentit. Manuel. Rodrig. 1. tom. 1. sum. cap. 40. num. 3. si damnum custodiū repararetur. Monentur, quia ob ius conferuandi vitam, poterat iurato secundo Iuramento fugere carcere, & mortem iustum. Ergo posito Iuramento solum videtur teneri Deo, non iudici & custodi. Ergo potest ab Episcopo relaxari. Ceterum cum Iuramentum est iuste expofulatum, quia nec carcere iniuriosus est, nec timetur pena iniuste inferenda. Verius existimo non posse ab Episcopo tale Iuramentum remitti. Quia talis remissio derogat ius iudicis & custodis, iudex enim & custos habent ius retinendi iurantem in carcere. Huic iuri cesserunt ob Iuramentum præsticum. Nequit ergo Iuramentum tolli; sicut neque ius in cuius locum successit tolli poterat. Sic Sanchez lib. 3. in Decal. c. 11. n. 36.

Verum si iniuste expofulatum est Iuramentum; eo quod carcere sit iniuriosus, vel pena iniuste timeatur; certum est, relaxari ab Episcopo posse tale Iuramentum; sicut diximus relaxari posse omne Iuramentum meum graui extortum. Quia ex vi talis Iuramenti nullum est ius parti acquisitionis, sed Iolum Deo: qui ob iniuriam commissam vel committendam facultatem concedit praialis, hec Iuraments sibi remittendi. Neque huic relaxationi obster damnum custodis, qui forte semper est innocens. Quia illud est per accidentem & ex quocunque capite iniustitia committatur, præstat sufficiemem causam relaxationis. Suarez lib. 2. cap. 10. num. 16. Manuel. Rodrig. 1. tom. sum. cap. 40. num. 3. Sanchez lib. 3. in Decal. cap. 11. n. 35. Emanuel. Sæ, verbo Iuramentum, n. 11.

18 Aduerit tamen Sanchez & Suarez ibi, & bene, hanc doctrinam intelligendam esse casu, quo ex relaxatione huiusmodi non sequatur scandalum, & nostræ religionis iritatio. Si enim captiuo inter infideles libertas concessa esset sub præstio Iuramento redeundi ad captivitatem; vel mittendi premium suæ redempcionis; ab illo dubio tale Iuramentum obseruandum est; nec relaxari potest. Quia esto captiuitas iniusta sit, & iniuste extorcuere Iuramentum. At cius obseruatio in bonum communice fidei & religionis cedit.

P V N C T V M V.

Vtrum Iuramentum dolo, vel errore præstium validum sit, & obligatorium.

S V M M A R I V M.

- 1 Ex quo pendeat decisio questionis.
- 2 Duplex est genus contractuum bona fidei & stricti iuris.
- 3 Duplex error interuenient potest: antecedens vel concomitans.
- 4 Vervari potest error circa substantiam, vel circa accidentia contractus.
- 5 Causari potest error à contrahente vel ab alio testio.
- 6 Error circa substantiam contractus reddit contractum nullum.
- 7 Iuramentum firmans tales contractum non obligat.
- 8 Si error veretur circa qualitatem contractus, & sit comitans, valet contractus iure nature, & idem est de Iuramento.
- 9 Si error veretur circa qualitatem, & sit causa contractus, communis sententia negat, contractum ex ipso iure nullum, sed anzullandum.
- 10 Quid sentiat Basilius Legionensis.
- 11 Quid tenendum sit.
- 12 Vide cognoscetur errorem esse excitatum consensus vel illius constitutum.
- 13 Sitne obligatio in deceptore reparandi in equalitatem factam in supradicis contractibus? Proponitur sententia Basilius Legionensis, quid sit tenendum resolutum.
- 14 Quid iure positivo sit sentendum de his contractibus, propositur examinandum.
- 15 Tripli actione uti potest deceptor qua se indemnum servet.
- 16 Si dolus dedit causam contractui circa substantia, contractus est nullus.
- 17 Explicatur lex 14. ff. de contrabenda emptione.
- 18 Deinde explicatur lex rem alienam & 8. ff. eodem.
- 19 Dolus verius circa qualitates si dedit causam contractui, contractus validus est, venit tamen exceptione dolis refutandus, si solubilis sit.
- 20 Explicatur lex. & eleganter 7. ff. de dolo.
- 21 In his contractibus deceptor agere potest, & ad contractus resumptionem,